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PLAN DE ESTUDIOS

. OBJETIVO GENERAL

Formar profesionistas con conocimientos, habilidades y destr?zas cientificas que les permitan analizar la femesis, desarrollo y ditdmica de lok
problemas socioterritoriales relevantes de México y el mundo,'y ofrecer propuestas de solucién a nivel: logal, regional, nacional e internacional.
Tendran la capacidad para comprender fenémenos altamente complejos como: la globalizacién, el multicuituralismo, la conformacién de nuevas
identidades, la integracion social y disefiar planes, programas y estrategias pertinentes. '
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ll. OBJETIVOS ESPECIFICOS | | o R | l |
Formar profesionales con capacidades para:

a) Analizar con ayuda de herramientas tedricas, metodoldgicas y técnicas las diversas formas en que la sociedad estructur

a el territorio y a la vez
es estructurada por éste. '

| : i
l
b) Identificar las causas de los problemas y conflictos socioterritoriales.

c) Disefiar e implementar estrategias politicas y técnicas para la solucion de los problemas y conflictos socioterritoriales.

Integrar a la ciudadania a la solucion de problemas y conflictos socioterritoriales mediante el disefio participativo de politicas ptiblicas.



lll. PERFILES DE INGRESO Y EGRESO

1.

PERFIL DE INGRESO

Los interesados en cursar la Licenciatura en Estudios Socioterritoriales deben tener gusto por la lectura de textos de ciencias sociales, asi

como por la elaboracion e interpretacién de mapas y el empleo de sistemas de informacion geografica. Asl mismo, deben interesarse por &
dimensién espacial de los fenémenos sociales. | ‘

PERFIL DE EGRESO

| : ol ] |
Los egresados de la Licenciatura en Estudios Socioterritoriales se caracterizaran por su capacidad para e”ﬁte;nd 2r la forma1 en que las
dinamicas sociales se relacionan con el espacio y el territorio y por su habilidad para disefiar e implementar respuestas sustentadas e
innovadoras a las problematicas y conflictos socioterritoriales mediante el uso de diversas herramientas, en particular de los sistemasg de
informacion geogréafica y Ia implementacion de procesos participativos ciudadanos.

IV. ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS

1.

PRIMER NIVEL: TRONCO GENERAL FORMACION INICIAL

a) Objetivo:

b)  Trimestres: Uno (1). {

¢) Unidades de ensefianza-aprendizaje;
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HORAS A HORAS |

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA  CREDITOS TRIMESTRE, SERIACION
4000003 Intreduccion al Pensamiento Matematico OBL. 3 3 9 |
4000008 Taller de Literacidad Académica OBL. 3 3 9 [
4212010 Introduccion a los Estudios Socioterritoriales OBL. 2 2 6 |
4000007 Seminario sobre Sustentabilidad OBL. 3 6 I
TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL 30

2. SEGUNDO NIVEL: TRONCO DIVISIONAL

a) Objetivo:

Proporcionar los conocimientos introductorios de las disciplinas sociales y humanas para abordar de diversas manera% los problemas
contemporaneos. ' ‘ - !

b) Trimestres: Uno (I1).
¢) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

HORAS HORAS

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
|
4210001 Taller de Interpretacién y Argumentacion OBL. 3 3 9 Il
4212012 Metodologia OBL. 4 8 Il
4213049 Cultura Contemporanea OBL. 4 8 I
TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL 25

3. TERCER NIVEL: FORMACION BASICA
a) Objetivo:

f
Promover la comprension de los problemas de las ciencias sociales que cruzan diversas disciplinas. Brindar una formacion teérica y

metodoldgica integral que permita desarrollar la capacidad critica y analitica para comprender los diversos discursos que buscan
interpretar los procesos sociales.
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CLAVE

4212075
4211051
4213015
4210004
4213050
4210007
4212013
4212019
4212014
4215026
4215038
4215027
4215015
4215018
4215040
4215016
4212055
4212033
4215044
4215039
4211053
4212031
4215021
4212034
4215022

b)

¢) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE

Territorio y Medio Ambiente

Introduccion a la Geografia

México Siglo XX

Teoria Social: Agentes y Normas
Introduccién a la Economia

Historia Contemporanea

Procesos Mundiales Contemporaneos
Procesos Culturales

Teorias del Conflicto y el Consenso
Metodologias Cuantitativas

Teorias del Desarrollo Regional |
Metodologias Cualitativas

Estadistica Descriptiva

Introduccién a la Sociologia Urbana y Rural
Herramientas Informaticas para la Investigacion
Estadistica Inferencial |. Probabilidad y Muestreo
Género y Cultura

Conflictos Internacionales

Introduccion a la Ciencia Politica

Migracién y Cultura Regional

Estados Nacion y Contextos Pluriculturales
Instituciones de la Democracia

Geografia e Instituciones Electorales
Gobernabilidad

Demografia y Sociedad

Optativas Divisionales e Interdivisionales

TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL

Trimestres: Once (Il IlI, IV, V, VI, VII, VI, IX, X, XI y XIl).

OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.

OBL

OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OBL.
OPT.

HORAS
OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
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230 (min.)

Il al VIl
[l al Vil
[l al Vil
I al Vil
Il al VI
Il al VIl T ]
Il al VII} !
Il al VIl
Il at VIl

~ i al Vil
It al Vil
IV al Vil
Il al Vill
{1 al Vill I
Vi al Vill
il al vl
1l al Vi
Il al VI
11 al Vil
HI al VI
Il al VIl
I1al Vil
I1al Vill
[l al VIII
al Vil |
[I'al Xl

4212012

4215015

i |
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CLAVE

4210005
4211066
42110867
4213031
4215013
4210011
4210013
4213053
4213055
4210018
4210021
4213057

4213058

4213061
4213062
4210029
4213063
4213071
4212079
4212081
4213009
4213011
4213012
4213013
4213014

OPTATIVAS DIVISIONALES E INTERDIVISIONALES:

El alumno debera seleccionar un minimo de 24 créditos de la siguiente lista de UEA. El Consejo Divisional podra ampliar |a lista de optativas

divisionales e interdivisionales:

NOMBRE

Grandes Paradigmas Cientificos
Seminario de Economia Politica

| Seminario: Globalizacién
Seminario: Ciencia, Tecnologia y Sociedad
Historia de la Ciudad y del Urbanismo
Fundamentos de Teoria Administrativa

Comportamiento Humano en las Organizaciones |
Economia de la Empresa

Modelacion de Decisiones

Comportamiento Humano en las Organizaciones |
Gestion de Operaciones

Institucionalismo Econémico

Crecimiento y Desarrollo Econémico
Institucionalismo Histérico y Juridico

Evaluacién de Proyectos

Metodologia de Analisis y Diagnostico de Instituciones
Institucionalismo Sociolégico y Organizacional
Gobierno y Gobernabilidad de las Organizaciones
México Prehispanico

Historia de América del Norte

México Colonial

Arte y Literatura Moderna Siglos XVIII y XIX
Historia Moderna Siglos XVIIl y XIX

Filosoffa Contemporanea

Arte y Literatura Contemporanea

OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.
OPT.

HORAS
OBL/OPT TEORIA
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HORAS ] | '
PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
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Il al XII
Il al XI|
Il al XIl
Il al XII
Il al Xl
Il al X
Il al XI
il al Xil
Il al XI|
Il al XI]
Il al XI|
Il al XI|
Ili al Xl
llal X1
Ilal XII
hal Xy |
Il al Xil
Il al X
Il al X
Il al X
Il al XI
Il al Xl
Il al X
Il al Xl
Il al XII
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CLAVE

4215017
4215019
4215045
4215020
4215041
4215042

4215043
4212036

4212037
4212038

CUARTO NIVEL: FORMACION PROFESIONAL

a) Objetivo:

| V v
Propiciar el conocimiento sélido que permita una formacion profesional en los temas relacionados con problemas de los estudios
socioterritoriales como campo de conocimiento, para cursar uno de los diferentes Bl
capacidades para la solucién de problemas en el campo profesional,

b) Trimestres: Diez (IIl, IV, V, VI, VII, VI, IX, X, XI y XII).

¢) Unidades de ensefianza-aprendizaje:

NOMBRE OBL/OPT
Estadistica Inferencial |l. Asociacién y Correlacién  OBL.
Derecho y Ordenamiento Territorial OBL.
Politica Publica OBL.
Politica y Gestion Ambiental OBL.
Cartografia Automatizada Basica OBL.
Sistema de Informacion Geografica-Analisis OBL.
Espacial Béasico

Analisis Espacial Avanzado. Modelado Territorial  OBL.
Seminario de Investigacién | OBL.
Seminario de Investigacion |1 OBL.
Seminario de Investigacion Il OBL.
Optativas de Orientacion OPT.
Optativas de Movilidad e Intercambio OPT.

TOTAL DE CREDITOS EN ESTE NIVEL

UEA OPTATIVAS:

El alumno cursara diferentes tipos de UEA optativas (de orientacién y de movilidad de intercambio)
de créditos. Los creditos excedentes no se contabilizaran para otro tipo de UEA optativas.

HORAS
TEORIA

RN A BB

BN

HORAS
PRACTICA

3

N B

N R

CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
8 Vil al Vil 4215016
8 Il al Vil |
8 Vil al Xl
8 VIl al Vil
8 Vil al IX
8 Vil al XI 4215041
8 IXal Xii . 4215042
10 IXal XIl' - 225 Créditos y
: Autorizacion,
10 IX al Xt
10 IX al Xl
48 (min.) X al XIi
36 (min.) Vil al Xl
|

171 (min.)
|
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CLAVE

4212043
4212044
4212045
4212046
4212047

4212048

CLAVE

4212049
4212050
4212051
4212052

4212053
4212054

OPTATIVAS DE ORIENTACION

Objetivo: Profundizar en las areas del conocimiento que corresponden a la orientacion profesional elegida por el alumno.

El alumno con la autorizacién del Coordinador de Estudios, debera cursar como minimo 48 créditos de la siguiente lista. Es necesario que

curse todos los créditos en el bloque que seleccione, de acuerdo con la programacién académica aprobada por el Consejo Divisional de
Ciencias Sociales y Humanidades (CSH) de la Unidad Cuajimalpa. '

|
BLOQUE I: TERRITORIO, ECONOMIA Y SOCIEDAD | | ‘

HORAS HORAS

NOMBRE OBL/OPT TEORIA  PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
Teorfas del Desarrollc Regional || OPT. 4 8 X al Xl 42120186 y 225 Créditos y
| Autorizacion _
Métodos de Analisis Local-Regional OPT. 4 8 X al X 225 Créditos y Autorizacion | ,
Conflictos Territoriales y Negociacion OPT. 28 8 "X al Xl 225 Ceritos y Autorizacién !
Cooperacién para el Desarrollo OPT. 4 8 X al Xl 225 Creditos y Autorizacién
Evaluacion de Experiencias OPT. 4 8 IX al Xl 225 Créditos y Autorizacién
Contemporaneas de Planeacion L :
Gestion y Planeacion del Desarrollo OPT. 4 8 X al X ‘225 Créditos y Autorizaciép [
Regional lh | I i| ) i i
l
BLOQUE II: INSTITUCIONES Y GOBERNABILIDAD
HORAS HORAS ) | - :
NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA- CREDITOS TRIMESTRE SERIACION |
Organismos Internacionales, ONG y OPT. 4 8 IX al Xl 225 Créditos y Autorizacion
Bienestar
Perspectivas y Desafios de las OFT, 4 8 1X al XI| 225 Créditos y Autorizacion
Democracias en Vias de Consolidacion :
Estrategias de Negociacién OPT, 4 8 IX al Xll 225 Creditos y Autorizacién
Accion Gubernamental y Participacion OPT. 4 8 IX al Xl 225 Créditos y Autarizacion
Representacion Politica OPT. 4 8 IX al X1l 225 Créditos y Autorizacién
Ciudadania y Esfera Publica OPT. 4 X al Xl 225 Créditos y Autorizacion
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BLOQUE lil: SOCIEDAD, CULTURA Y TERRITORIO

HORAS HORAS ! ! LAY | l

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION . |
4212041  Sociedad Civil, Movimientos Sociales y OPT. 4 8 IXal Xll 225 Créditos y Autorizacién
Redes i ) N _
4215046 Sociedad y Territorio OPT. 4 8 IXal Xl “225 Créditos y Au‘torizaciéL
4215047 Elaboracion de Proyectos Socioculturales OPT. | 4 8 [Xal Xl | 1225 Créditos y AUtorizaciPh |
con Enfoque Territorial '
4212058 Cultura Popular Urbana y Contemporanea OPT. 4 8 X al XII 225 Créditos y Autorizacion
4212059 |dentidades en la Posmodernidad OPT. 4 , 8 X al Xl 225 Creditos y Autorizacién
4212039 Nuevas Identidades y Practicas Sociales OPT. 4 8 | IX al XII 225 Crt?ditos y Autorizacion
|
BLOQUE IV: AMBIENTE Y TERRITORIO
HORAS HORAS ) )
CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
4215029 Teoria Social y Ambiente OPT. 4 8 IX al XH 225 Créditos y Autorizacion
4215030 Gestion y Sistemas de Manejo Ambiental  OPT. 2 4 8 IX al Xl 225 Créditos y Autorizacion
4215031 Discursos Ambientales y Accién Politica OPT. 4 8 IXal Xl 225 Créditos y Autorizacién
4215032 Geografia del Riesgo OPT. 3 2 8 IX al Xl 225 Creditos y Autorizacion
4215033 Instrumentos de Manejo Ambiental: OPT. 3 2 8 X al Xl 225 Créditos y Autorizacién
Gobernabilidad y Gobernanza : ; | !
4215034 Regimenes Ambientales OPT. 4 8 ‘ (Xal XIl * 225 Créditos y Autorizacién

B. OPTATIVAS DE MOVILIDAD DE INTERCAMBIO

Objetivo: Ampliar las perspectivas de la formacion profesional mediante la exposicién a contextos académicos y culturales diferentes.

Las optativas de movilidad de intercambio podran cursarse en otra Unidad Universitaria o en otras instituciones de educaciéon superior,
conforme a lo sefialado en el apartado de modalidades de operacion. |

El alumno con el aval del tutor y la autorizacién del Coordinador de Estudios, debera cursar al menos 36 créditos en esta modalidad de UEA
optativas.
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HORAS HORAS

CLAVE NOMBRE OBL/OPT TEORIA PRACTICA CREDITOS TRIMESTRE SERIACION
4212071 Optativa de Movilidad de Intercambio | OPT. 9 VIl al Xl Autorizacién
4212072 Optativa de Movilidad de Intercambio |I OPT. 9 Vil al Xl Autorizacién
4212073 Optativa de Movilidad de Intercambio il OPT. 9 VIl al Xl Autorizacién
4212074 Optativa de Movilidad de Intercambio IV OPT. 9 Vilal Xl . Autorizacién

V. DISTRIBUCION DE CREDITOS

NIVEL CREDITOS
PRIMER NIVEL:  TRONCO GENERAL FORMACION INICIAL 30
SEGUNDO NIVEL: TRONCO DIVISIONAL 25
TERCER NIVEL: . FORMACION BASICA 230 (min.)
CUARTO NIVEL:  FORMACION PROFESIONAL OBLIGATORIA 87
FORMACION PROFESIONAL OPTATIVA 84 (min.)
TOTAL DE CREDITOS 456 (min.) |

VI. NUMERO NORMAL Y MAXIMO DE CREDITOS QUE PODRAN CURSARSE POR TRIMESTRE

El nimero de créditos normal y maximo gue podran cursarse por trimestre sera:

Trimestre Normal Maximo Trimestre Normal Maximo
! 30 30 VII 41 51
I 41 49 S ” ‘.
fm s diems UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA
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VIl. REQUISITOS PARA OBTENER EL TiTULO DE LICENCIADO O LICENCIADA EN ESTUDIOS SOCIOTERRITORIALES
1.

2.

i ’ 42

v 42
\ 41
VI 40

Haber acreditado un minimo de 456 créditos, tal y como lo marca el plan de estudios.

Haber obtenido la certificacion del manejo de las cuatro habilidades del idioma inglés (
y expresion oral) en el nivel intermedio, expedida por la Coordinacién de Lenguas
institucion de ensefianza de las lenguas extranjeras reconocida
espafiol, deberan acreditar el nivel avanzado de esta lengua.

50

50

51

50

Xl

Xl

40 51
36 36
32 43
32 43

comprensién de textos, escritura, comprension auditiva

Extranjeras de la Unidad Cuajimalpa o por cualquier

por la UAM. Para el caso de extranjeros cuya lengua materna no sea el
: "

Haber cumplido con el Servicio Social, de acuerdo con el Reglamento de Servicio Social a nivel de Licenciatura de la UAM.

VIIl. DURACION PREVISTA PARA LA CARRERA

La duracion prevista de la carrera es de 12 trimestres.

IX. MODALIDADES DE OPERACION

La operacién de este plan estad fundada en opciones de flexibilidad y movilidad que busean propiciar el desarrollo de habilidades de
interaccion, aprendizaje y practica en ambientes externos al plan de estudios
disciplinarias y culturales de los alumnos. Incluye dos tipos de movilidad:

1. Movilidad por Optativas Divisionales e Interdivisionales. Los alumnos podran cursar UEA de licenciaturas
divisiones de la Unidad Cuajimalpa de la lista correspondiente. Dicha lista de UEA
para esta licenciatura.

-10 -
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2. Movilidad de Intercambio Académico entre unidades universitarias y otras instituciones de educacién superior (Optativas de Movilidad de
Intercambio). Los alumnos deberan cursar ‘
academico, en otras unidades de esta Universidad, o en otras instituciones de educacion superior con las que la Universidad haya
celebrado un convenio interinstitucional. El tutor evaiuara la pertinencia académica de los estudios que el alumno pretenda cursar e
informaré al Coordinador de Estudios correspondiente para que éste realice la autorizacion para la inscripcién en las UEA gue el alumno
cursara en la institucion receptora. El alumno debera inscribirse a las UEA marcadas en este plan de estudios.

El tutor es un profesor de la licenciatura, preferentemente de tiempo completo por tiempo indeterminado, que actua como consejero o guia del
alumno. Sus principales funciones son aconsejar al alumno en el proceso de seleccién de rutas curriculares de las UEA optativas que le seran
mas Utiles para consolidar su formacion profesional ¥, una vez otorgado el Visto Bueno a la seleccion de UEA optativas, someter4 la misma a
la autorizacién del Coordinador de Estudios.

Modalidades de UEA. De acuerdo al modelo educativo de |a Unidad Cuajimalpa, las UEA disefiadas bajo alguna de las siguientes
modalidades: :

: !

a. Seminario: Se refiere al trabajo realizado alrededor de uno 0 varios temas planificados, para desarrollarse en sesiones en las que los
alumnos presentan y discuten lo que se investiga previamente, relativo al tema. Implica'la participacion activa, la busqueda de
informacién, la elaboracién de documentos y argumentos y habilita para la discusion y la construccion de tonsensos, conclusiones y
juicios. |

|
b.  Taller: Hace referencia al trabajo que realiza el alumno para la aplicacion practica de contenidos tedricos, |técnicos y metodolégicos.

Requiere la participacion activa del alumno y la conduccién adecuada del profesor. Habilita fundamentalmente eh dofninios practicos,
técnicos y metodoldgicos. '

¢.  Unidades basadas en problemas y proyectos (médulos): Se refiere al trabajo realizado por el alumno de manera grupal, orientado a la
solucion de problemas de investigacion multidisciplinarios, que pueden estar en el campo del conocimiento (objetos de conocimiento), o
en los procesos sociales y humanos (problemas). Implica la.participacion activa del alumno, el trabajo en equipo, la integracién de

contenidos tedricos, técnicos y metodoldgicos; requiere de la conduccién adecuada del profesor para la habilitacion en dominios
profesionales. !

d. Asignatura: Se refiere al trabajo desarrollado por el alumno para comprender los conocimientos teéricos y metodolégicos de lenguajes

disciplinarios impartidos por el profesor. Implica la atencion del alumno y adecuada exposicion del profesor, que habilita en mangjos
conceptuales.

I
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